
2023 年中级经济师之中级工商管理能力检测试卷 B
卷附答案 

单选题（共 40 题） 

1、（2016年真题）某化妆品企业为了扩大产品的销量，拟定了新的市场营销

策略，积极开展市场营销活动，从企业战略层次分析，该企业的此项战略属于

（ ）。 

A.企业总体战略 

B.企业紧缩战略 

C.企业稳定战略 

D.企业职能战略 

【答案】 D 

 

2、某企业进行人力资源需求与供给预测。经过调查研究与分析，确认本企业的

销售额(单位：万元)和所需销售人员(单位：人)成正相关关系，并根据过去10

年的统计资料建立了一元线性回归预测模型Y=a+bX，其中，X代表销售额，Y
代表销售人员数，回归系数 a=22，b=0．03。同时，该企业预计2016年销售额

将达到 1000万元。2017年销售额将达到 1500万元。  

A.46 

B.52 

C.64 

D.70 

【答案】 B 

 

3、当产品销售量剧增，物流活动以综合考量服务和成本为重点时，产品所处的

生命周期阶段是（ ）。 

A.介绍期阶段 

B.成长期阶段 



C.成熟期阶段 

D.衰退期阶段 

【答案】 B 

 

4、生产进度控制的目的是（ ）。 

A.降低成本 

B.优化生产工艺 

C.准时生产 

D.提高产品质量 

【答案】 C 

 

5、关于电子商务流通过程中的四大组成部分之间的关系,下列说法正确的有

（ ）。 

A.物流是条件 

B.资金流是手段 

C.信息流是归宿 

D.商流是动机和目的 

【答案】 D 

 

6、关于技术领先战略和跟随战略的说法，错误的是（  ）。 

A.领先战略技术开发的重点是产品技术 

B.领先战略技术来源以自主研发为主 

C.跟随战略投资的重点是技术开发 

D.跟随战略市场开发的重点是细分市场开发 



【答案】 C 

 

7、关于外部因素评价矩阵的说法，正确的是（  ）。 

A.外部因素评价矩阵从机会和威胁两方面找出影响企业的关键因素 

B.总加权分数高于 2.5 分，说明企业对外部影响因素的反应较差 

C.外部因素评价矩阵是战略控制的方法 

D.总加权分数的数值范围为 1分至 5分 

【答案】 A 

 

8、某企业的产品组合为 2种液晶电视机、3 种空调机、5种洗衣机和 4种电冰

箱。为了扩大液晶电视机的销量，该企业与经销商签订协议，约定“10 天内付

款的客户可享受 2％的价格优惠，30 天内付款的客户全价付款”。同时，该企

业拟开发一种新型电冰箱，经测算，投资额为 5000 万元，单位成本为 2000

元，预期销售量为 50000台，投资收益率为 20％。该种电冰箱推出后，该企业

拟建立营销渠道：只选择一家销售商代理该种电冰箱的销售，再由该销售商销

售给消费者。 

A.5 

B.10 

C.12 

D.14 

【答案】 D 

 

9、企业对非常规的、无法预估结果发生概率的业务活动进行经营决策时，通常

采用的决策法是()。 

A.确定型决策方法 

B.不确定型决策方法 

C.风险型决策方法 



D.离散型决策方法 

【答案】 B 

 

10、（ ）模式的特点是建立在科学管理的基础上，即事先必须制定物料消耗定

额，然后编制各级生产进度计划对生产物流进行控制，并利用库存制度对物料

的采购及分配过程进行相应的调节。 

A.单件小批生产 

B.作坊式手工生产 

C.多品种小批量 

D.大批量生产 

【答案】 D 

 

11、（2020 年真题）在一定的时间期限和区域范围内，许可方除自己可以使用

许可证协议下的技术外，也可以将该技术转让给第二方和第三方使用，这种许

可贸易方式是（ ）。 

A.普通许可 

B.排他许可 

C.交叉许可 

D.分许可 

【答案】 A 

 

12、在电子商务的运作过程中，流程设计属于（ ）阶段的工作。 

A.电子商务组织实施 

B.制定战略 

C.选择策略 



D.系统设计与开发 

【答案】 D 

 

13、某车间单一生产某种产品，车间共有车床 10 台，全年制度工作日设为 250

天，单班制，日工作时间为 8小时，设备修理必要停工率为 10%，单台设备每

小时产量定额为 100 件，则该设备组的年生产能力为（ ）件。 

A.150000 

B.160000 

C.2100000 

D.1800000 

【答案】 D 

 

14、关于精益生产模式下推进式企业生产物流管理模式特点的说法，正确的是

（ ）。 

A.在生产物流计划编制和控制上，围绕物料转化组织制造资源 

B.以最终用户的需求为生产起点，拉动生产系统各生产环节对生产物料的需求 

C.将生产中的一切库存视为“浪费”，并认为库存掩盖了生产系统中的缺陷 

D.在生产的组织上，由看板传递后道工序对前道工序的需求信息 

【答案】 A 

 

15、抵押物登记是不转移抵押物的占有权，用（  ）作为公示方式的担保。 

A.产权 

B.登记 

C.广告 

D.公告 



【答案】 B 

 

16、某企业的产品生产按照工艺顺序需连续经过甲车间、乙车间、丙车间、丁

车间的生产才能完成。该企业运用在制品定额法来编制下一个生产周期的生产

计划。在下一个生产周期，各车间生产计划如下：丁车间出产量为 2000 件，计

划允许废品及损耗量为 50 件．期末在制品定额为 300 件，期初预计在制品结存

量为 150 件；丙车间投入量为 2000 件：乙车间半成品外售量为 1 000 件，期末

库存半成品定额为 400 件，期初预计库存半成品结存量为 200 件。  

A.甲车间 

B.乙车间 

C.丙车间 

D.丁车间 

【答案】 A 

 

17、某轮从上海运送某商品至东非某港口，货物尺码5.4 立方米，毛重 6.5 公

吨， 商品等级 10 级（W/M）基本费率为 180 美元/运费吨，港口拥挤附加费

10%，则该批货物的总运费为（ ）美元。 

A.1186 

B.1287 

C.972 

D.1068 

【答案】 B 

 

18、企业生产的某款手机深受消费者欢迎，但是由于该企业产能有限，无法向

市场提供充足的该款手机产品，该款手机产品的市场需求状况是（ ）。 

A.负需求 

B.无需求 



C.潜伏需求 

D.过量需求 

【答案】 D 

 

19、某企业把整个市场看成一个目标市场,只向市场投放一种产品,通过大规模

分销和大众化广告推销产品。这种目标市场策略属于() 

A.无差异营销策略 

B.集中性销策网 

C.差异性营销策略 

D.市场组合营销策略 

【答案】 A 

 

20、服务质量差距模型中，由于企业市场调查和分析信息不准确，对顾客期望

的服务了解得不准确等原因导致的差距属于（ ）。 

A.质量感知差距 

B.质量标准差距 

C.功能性冲突 

D.市场沟通差距 

【答案】 A 

 

21、生产型企业在进行生产能力核算时，应首先计算（  ）的生产能力。 

A.设备组 

B.工段 

C.车间 

D.企业 



【答案】 A 

 

22、某企业拟购买一项新技术。经调查，两年前类似技术交易转让价格为 20 万

元。经专家鉴定，该项新技术的效果比两年前类似交易技术提高 15％，技术交

易市场的价格水平比两年前提高 10％，技术寿命修正系数为 1.2。根据市场模

拟模型，该企业购买该项新技术商品的价格为（ ）万元。 

A.21.08 

B.22.96 

C.25.09 

D.30.36 

【答案】 D 

 

23、根据库存控制的 ABC分析法，C类库存物资是指库存物资品种占全部库存

物资品种 70%、资金累计占全部库存资金（  ）的物资。 

A.70%以上 

B.50%以上 

C.20%以上 

D.10%以下 

【答案】 D 

 

24、某股份有限公司董事会由 13 名董事组成，根据我国公司法，该公司的董事

会会议必须至少有（ ） 人出席方可举行。 

A.5 

B.9 

C.6 

D.7 



【答案】 D 

 

25、企业战略分为企业总体战略、企业业务战略和（ ）三个层次。 

A.企业部门战略 

B.企业文化战略 

C.企业职能战略 

D.企业远景战略 

【答案】 C 

 

26、某日化生产企业为了达到预期的战略目标，选择适当的契机进行战略控制

和战略修正。该企业的做法体现了战略控制的（  ）原则。 

A.适度控制 

B.适应性 

C.弹性控制 

D.适时控制 

【答案】 D 

 

27、甲公司以其持有的乙公司的全部股权，与丙公司的除现金以外的全部资产

进行交易，甲公司与丙公司之间的这项资产重组方式是（  ）。 

A.以资抵债 

B.资产置换 

C.股权置换 

D.以股抵债 

【答案】 B 

 



、企业在生产过程中，要有效控制物料损失，防止人员或设备的意外事故，

这体现了企业生产物流管理的(  )。 

A.开放性目标 

B.效率性目标 

C.适应性目标 

D.稳定性目标 

【答案】 C 

 

29、某股份有限公司召开股东大会表决与另一公司合并事项。根据我国《公司

法》规定，此项决议必须经该股份有限公司出席会议的股东所持表决权的（ ）

通过。 

A.1／3以上 

B.1／2以上 

C.2／3以上 

D.全体 

【答案】 C 

 

30、企业通常运用各种现代化的控制方法进行战略控制。运用杜邦分析法旨在

进行()。 

A.质量控制 

B.进度控制 

C.财务控制 

D.工艺控制 

【答案】 C 
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